
BŘEZEN 2015 

POSTŘEKOVSKÝ POSTŘEKOVSKÝ 

ZPRAVODAJZPRAVODAJ  

Jihovýchodně od Záhřebu se nachází dvanáctitisícové 

město Daruvar, známé především tím, že zde (a v jeho 

okolí) žije nejpočetnější česká menšina v rámci celého 

Chorvatska – přes 10.000 obyvatel hlásících se k české 

národnosti. Daruvar je tak právem považován za čes-

ké ,,hlavní´´ město Chorvatska. Je tam česká školka, ško-

la i české třídy gymnázia, rádio vysílá v češtině, pravi-

delně vychází český časopis a i informační cedule jsou 

často dvojjazyčné. Asi 20 km jižně od Daruvaru leží ves-

nice, která nese jméno Prekopakra. Co do velikosti a po-

čtu obyvatel je na úrovni Postřekova. A je zajímavá 

zejména tím, že tamní Češi, před téměř padesáti lety na-

vázali družbu s postřekovským Národopisným souborem. 

 

Prekopakru a další vesnice v okolí Daruvaru založili Če-

ši, kteří přišli na chorvatské území kolem roku 1830, kdy 

byla východní část země (Slavonie) osvobozená od tu-

recké nadvlády. Země byla zpustlá a velmi řídce osídle-

ná. Habsburská monarchie začala na území Slavonie zři-

zovat manufaktury (sklárny, mlýny, pivovary, tiskár-

ny…), pro které potřebovala odborníky. Lidé přicházeli 

do Slavonie často s celými rodinami, s vírou lepšího ži-

vota, v naději na rychlé udělení tržního práva, osvoboze-

ní od vojenské povinnosti, nebo kvůli možnosti nakupo-

vat lacinou a snadno dostupnou kvalitní půdu. Důvodem 

byla i touha po náboženské svobodě nebo odmítání vo-

jenské služby – zejména za vlády Josefa II. Přistěhova-

lectví vrcholilo po napoleonských válkách, kdy úřady 

povolily založení zcela nové – čistě české osady Ivanovo 

Selo.  

 

V roce 1860 dorazila druhá vlna českých krajanů. Inicio-

vala ji rozsáhlá kampaň v tehdejším českém tisku, které 

se pokoušela Slavonii vykreslit jako zemi značného bo-

hatství. Rakousko-Uhersko se tímto způsobem snažilo 

znovuosídlit chudé pohraničí. Čechům byly slibovány 

četné výhody – měli odloženo placení daní a přislíbenou 

řadu dalších úlev. Potřební byli především zemědělci, 

lesníci a řemeslníci. Vznikala tak zcela nová osídlení na 

zelené louce. Tamní šlechta – hraběcí rodina Jankovičů – 

preferovala trvalé usazení kvalifikovaných a talentova-

ných manufakturních odborníků z různých oborů – hlav-

ně pak skláře, vyučené řemeslníky ale i pracovité země-

dělce. Nové přistěhovalce podporovala, neboť jí pomáha-

li zúrodňovat půdu, zkulturňovat krajinu a celkově při-

spívali k rychlému rozvoji kraje. V té době byla místní 

česká menšina už tak silná, že se toužila diferencovat od 

původních občanů a založila do dnešního dne funkční 

Českou Besedu Prekopakra – vůbec první na Chorvat-

ském území (v roce 1907). Češi, sdružující se v tomto 

spolku, jsou hrdí na svůj původ a velmi si zakládají na 

udržování tradic a zvyků. Čeština je mezi nimi na pře-

kvapivě vysoké úrovni a dbají na to, aby byla aktivně 

předávána další generaci. 

 

Česká beseda Prekopakra se věnuje kulturní a osvětové 

CHODSKÉ KROJE V CHORVATSKU 



Strana 2 POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ  

činnosti, provozuje českou knihovnu a někteří členové 

pomáhají s výukou českého jazyka na místní základní 

škole. Kromě smíšeného pěveckého sboru a amatérského 

divadelního sboru, provozuje i folkórní skupinu – dět-

skou i dospělou složku. V roce 1968 se prekopakerští 

tanečníci zúčastnili mezinárodní přehlídky folklórních 

souborů v Záhřebu. Na stejnou akci tehdy – v rámci své-

ho desetidenního pobytu – zavítal i Národopisný soubor 

Postřekov. Oba spolky tam položily základy vzájemné 

spolupráce, kterou v následujících létech prohloubily. 

Postupem let vzniklo pevné přátelství, které má přesah i 

do soukromých životů některých členů. 

 

Naše vzájemná družba se začala odrážet jednak na chor-

vatském repertoáru, do kterého přibyly chodské písnič-

ky, ale především na vizáži prekopakerské České bese-

dy. Beseda používala po celou svou historii jihočeské 

kroje. Však také Češi, kteří tenkrát začali nové vesnice 

osidlovat, pocházeli většinou z okolí Písku. Za poslední 

roky došlo v Chorvatsku k významným krojovým změ-

nám. První složkou, která začala aktivně používat náš 

chodský kroj, byl dětský soubor. Následovala i dospělá 

taneční skupina, která se při jedné z návštěv 

v Postřekově zhlédla v rukávcovém kroji. Ne vždy je 

sice nosí tak, aby to vyhovovalo našim přísným měřít-

kům, ale to jim člověk snadno odpustí. Naprosto zásadní 

v tomto směru bylo působení pana Jaroslava Vozába – 

dlouholetého předsedy besedy, který dokázal na výměnu 

krojů ve velkém měřítku sehnat peníze. 

 

Již za pár dní – od 9. do 12. dubna 2015 – se Národopis-

ný soubor Postřekov ujme role hostitele a přivítá u nás 

své dlouholeté chorvatské přátele.  

 

Jelikož postřekovským souborem prošla spousta občanů 

Postřekova, a za dobu trvání tohoto krásného přátelství 

se vytvořily i další vazby, rádi bychom umožnili setkání 

všem, co o to stojí. Za podpory MKS Domažlice, za kte-

rou jim moc děkujeme, pořádáme v pátek 10. 4. 2015 

společný koncert pro širokou veřejnost, po jehož skonče-

ní bude následovat neformální posezení v MKS 

v Domažlicích. Vystoupení bude realizováno formou 

tzv. klubové scény, což znamená, že diváci nesedí 

v řadách na židlích, ale v sále jsou rozmístěny stolky a 

během produkce je možná konzumace. Program uvedou 

v 19:30 hod. postřekovské děti, večerem bude slovem 

provázet Petr Buršík, uvidíte to nejlepší od nás a samo-

zřejmě těšit se můžete i na chorvatský pěvecký sbor a 

taneční skupinu. Vstupné je 70 Kč. 

 

Protože je hostitelství tak velkého souboru finančně vel-

mi náročné, patří také poděkování zastupitelům obce 

Postřekov za speciální finanční injekci, kterou 

z rozpočtu obce uvolnili nejen pro tuto příležitost, ale i 

pro běžný chod našeho souboru. Dále děkujeme firmě 

Zdeňka Buršíka DOLAK trade s.r.o. za sponzorský dar. 

Další dík patří všem členům souboru, že schválili a za-

platili mimořádné příspěvky ve výši 1.000 Kč na osobu a 

za mimořádné nasazení, které od nich návštěva vyžadu-

je. V neposlední řadě patří ohromné díky všem, kteří 

finančně přispěli i přesto, že nemají se souborem moc 

společného.     redakce 

Stručné informace z březnového jednání zastupitelstva obce 
 

 nebylo schváleno zpracování projektu na zateplení budovy OÚ v rámci LXIV. výzvy Státního fondu životního 

prostředí 

 nebylo schváleno zpracování projektu na zateplení budovy tělocvičny v rámci LXIV. výzvy Státního fondu život-

ního prostředí 

 byla schválena změna katastrální hranice mezi Klenčím a Postřekovem (v lokalitě u hotelu Game) 

 byl schválen záměr o pronájmu komerčních prostor v 1. patře obchodního domu č. p. 179 (bude zveřejněno stan-

dardní cestou) 

 byl schválen záměr na získání cisterny T815 CAS32 pro JSDHO Postřekov bezúplatným převodem od HZS ČR a 

její následná repase v rámci dotačního programu na reprodukci požární techniky vyhlášeného na rok 2016 Minis-

terstvem vnitra 

 byl schválen odkup parcel v lokalitě „pod tratí“ za účelem dobudování cesty k pozemkům určeným pro novou 

zástavbu 

 byl schválen prodej nepotřebného majetku obce (radlice a posypový vozík Vari). Bude zveřejněno obvyklým způ-

sobem 

 byl schválen příspěvek Sdružení postižených civilizačními chorobami ve výši 2.000,-Kč 



Strana 3 POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ  

Za rok 2014 nemá k dnešnímu dni místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů stále zaplaceno 53 subjektů (občanů, příp. rekreačních cha-

lup). Chtěli bychom tímto opakovaně apelovat na spoluobčany, aby neuhrazené poplatky co nejdříve uhradili. 

Pokud tak nebude učiněno do konce dubna, bude poplatek v souladu s čl. 7 Obecně závazné vyhlášky 1/2012 

navýšen a budou podniknuty další právní kroky s cílem vymoci dlužné částky. 

 

Obec Postřekov vyhlašuje záměr na prodej nepo-

třebného majetku. Jedná se o radlici Vari–ASR349 a 

posypový vozík Vari–N042/6 (viz fotky níže). Výše 

zmíněná technika bude odprodána jednotlivě zájemci, 

který předloží nejvyšší odkupní cenu.  

Nabídky je možno podávat v kanceláři Obecního úřa-

du do 14. 4. 2015 do 16:00 v obálce označené  

„Nepotřebný majetek Vari – NEOTEVÍRAT“. 

 

Obec Postřekov dle § 39, odst. 1 zák. 128/2000 Sb. oznamuje záměr pronajmout část nebytových prostor v 1. pat-

ře nemovitosti č. p. 179 (která se nachází na parcele č. st.466/1 v KÚ Postřekov) o výměře 90m2. Cena pronájmu 

2.000,-Kč/měsíc (+ poplatky za vodu a energie). Zájemci se mohou informovat v kanceláři Obecního úřadu. Žádost o 

pronájem je možno podat tamtéž do 14. 4. 2015 do 16:00.      Jan Kreuz 

Návrh na zateplení obecních budov bohužel neprošel 
 

Dne 11. 3. 2015 jsem se zúčastnil veřejného zasedání obecního zastupitelstva, kde se mimo jiné projednávaly návrhy 

na získání dotace na zateplení veřejných budov, konkrétně se jednalo o zateplení budovy OÚ (stěny - fasáda, výplně 

– okna a dveře, střecha/stropy) a tělocvičny (stěny - fasáda, boční dveře do šaten, střecha/stropy). 
 

Stavební komise po posouzení technického stavu obou budov doporučila zastupitelstvu schválit tento záměr. Jednalo 

se o poslední výzvu SFŽP  a uzávěrka pro podání žádosti byla 19. 3. 2015. Autorizovanou firmou byla provedena 

předběžná kalkulace a vyčísleny náklady na realizaci ve výši:  
 

     OÚ    tělocvična   

požadovaná výše podpory  2 882 087 Kč   1 267 348 Kč   

požadavek na vlastní zdroje     913 238 Kč      909 339 Kč  
 

Vzhledem k tomu, že návrhy na zateplení budov nebyly členy zastupitelstva schváleny (4 členové pro a 5 proti), 

chtěl bych napsat jen pár vět ohledně současného stavu postřekovské tělocvičny.  Byla postavena v létech 1961 – 

1962, chybí projektová dokumentace, která nebyla nalezena ani v archívu v Horšovském Týně. Zateplení stropu va-

tou je nevyhovující, celé sociální zařízení již neodpovídá současnému standardu a hygienickým normám. Jedinou 

investicí za poslední roky byla výměna oken, dveří a podlahy. Náklady na vytápění tělocvičny jdou do statisíců a 

zatěžují tak rozpočet obce. Tělocvična je využívána nejen žáky ZŠ Postřekov, ale také širokou veřejností všech věko-

vých kategorií po celý týden. Pro komerční využití tělocvičny, které by přispělo na údržbu a chod budovy, nezbývají 

volné termíny. Myslím si, že občanům Postřekova, a hlavně sportovcům, by osud naší tělocvičny neměl být lhostej-

ný! Všechny obce v okolí využívají nabízenou finanční pomoc z fondů EU, případně z národních a krajských zdrojů. 

Například Újezd zateploval sál OÚ, Koloveč školu, Luženice šatny fotbalového mužstva, Kramolín školku atd.. 
 

Za částku 909 339 Kč není v možnostech žádné firmy ani řemeslníka toto dílo realizovat, na tom jsme se jednomysl-

ně shodli a doporučili proto záměr ke schválení. 

předseda stavební komise Petr Beroušek 



POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ 

Pozvánka: 
 

UKRADENÝ VJECY 
zahrají 30. 4. 2015 na zahrádce 

hospody U Hadamů. Vstup zdarma. 

  

 POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ 
 

 

 Vydavatel: Obecní úřad Postřekov 
 

 

 Redakce:   Radek Zuber, Jana Zuberová 
 

  

Zasílání příspěvků: zpravodaj.redakce@obecpostrekov.cz 
 

  

 Uzávěrka příštího čísla: 23. dubna  2015 

Měsíc březen v MŠ Postřekov 
 

V tomto měsíci se v naší MŠ uskutečnil zápis k přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání, které zahájí docházku 

do naší školky ve školním roce 2015/2016. K přijímacímu řízení se dostavilo 16 dětí se svými zákonnými zástupci. 

Stručný popis dalších fází k přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání: 

 31. 3. 2015 - předání žádostí v MŠ od 15:00 do16:00 (zákonní zástupci dostanou přidělené registrační číslo,  

pod kterým je dítě evidováno a bude pod tímto číslem zveřejněno na seznamu přijatých dětí) 

 dnem podání žádosti bude zahájeno správní řízení, rozhodnutí může trvat až 30 dnů 

 28. 4. 2015 - bude zveřejněný seznam na vchodových vstupních dveřích MŠ a také na www.zsms-postrekov.cz 

 případné rozhodnutí o nepřijetí k předškolnímu vzdě-

lávání bude vydáváno v písemné podobě 30. 4. 2015 

od 10:30 do 11:30 

Podrobnější informace na www.zsms-postrekov.cz. 
 

V rámci hry na povolání si paní učitelky s dětmi zahrály 

na kuchaře - oblíbená činnost našich dětí - zadělaly si 

slané těsto a pěkně si s ním pohrály.  
 

Spolu s dětmi jsme navštívily místní knihovnu (měsíc 

březen – měsíc knihy), děti si prohlédly spoustu knih, 

některé jsme si půjčily do MŠ. Děti projevily přání přijít 

s rodiči. Pro případné zájemce – otevírací doba: úterý a 

pátek od 15:00 – 18:00 hod. Děkujeme paním knihovni-

cím za mimořádné otevření knihovny pro naší MŠ.  
 

Jaroslava Weberová, vedoucí učitelka MŠ Postřekov 

Ukliďme Česko 
 

Ukliďme Česko je dobrovolnická akce, která vychází z 

mezinárodně osvědčeného modelu "Let's Do It!". Tento 

typ úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více jak 100 

zemích za účasti 9 milionů dobrovolníků. Jejím cílem je 

vyčistit města, obce a přírodu od volně pohozeného od-

padu a černých skládek. 
 

Letošní akce „Ukliďme Česko“ se uskuteční 18. dubna 

2015. Podrobné informace a registrace na 

www.uklidmecesko.cz.  
 

Tímto bychom chtěli oslovit dobrovolníky, kterým není 

lhostejný nepořádek v naší obci a v přírodě, aby se zapo-

jili do této dobrovolnické akce. Obec poskytne podporu 

organizátorům úklidů a dobrovolníkům formou dodání 

pytlů a zabezpečení svozu odpadů. Pokud se rozhodnete 

zapojit se do akce, můžete si den před konáním akce vy-

zvednout na obecním úřadě pytle na odpadky  a následně po ukončení akce nahlásit místa uložení pytlů s odpadky, 

aby obec mohla zajistit odvoz a likvidaci sesbíraných odpadů. Úklidem to začíná, pokračuje správným tříděním, svo-

zem a následnou recyklací končí. 

za obec Petr Anderle  


